Schacht mezheplerin teşekkülünü hicrî üçüncü asrın ortaları (milâdî 860’lar) olarak tespit etmişti. Ona göre, bu tarih kadim Irak ekolünün tamamen Hanefî mezhebine dönüştüğü, Mâlikî ve Şâfî doktrinlerinin Ebû Mus’ab ez-Zührî (ö. 242/857: Medine) ve el-Müzenî’nin (ö. 264/877?: Fustat) muhtasarlarında şekillendiği, Ahmed b. Hanbel’in görüşlerinin de talebeleri tarafından derlendiği tarihtir.³

³ Joseph Schacht, *The Origins of Muhammadan Jurisprudence*, Oxford, 1950; aynı yazar, “The Schools of Law and Later Developments of Jurisprudence”, *Law and Middle East* içinde, I: *Origin and Development of Islamic Law* (ed.: Majid Khadduri ve Herbert J. Liebesny, Washington, D. C., 1995), 57-84, özellikle 63-67; aynı yazar, “Sur quelques manuscrits de la bibliothéque de la

Daha önceleri yaşamış bir fakihın doktrininin sonraki fakihler tarafından bir araya getirilmesi, mezheb teşekkülünün kesinlikle önemli bir alametidir. Bu, geçmişteki birçok simanın doktrininin bir araya getirilmesinden (mesela Abdürrezzak'ın [ö. 211/827] ve İbn Ebî Şeybe'nin [ö. 235/849: Kûfe] *Musannef*'leri gibi), yahut onların kendi doktrinlerini kendi adlarına ortaya koymalarından farklı bir şeydi. Bu yazım faaliyeti muhtemelen şahsî fıkıh ekolünün belirleyici vasfını oluştuyordu. Yeni araştırmalar Schacht'ın taslağına birtakım detaylar ilave etti.

Hallaq, "On Dating Malik's *Muwatta'*", *UCLA Journal of Islamic and Near Eastern Law* 1 (2001-2002), 47-65.

de detaylara inmemiş olsa da, daha ileri bir araştırmamanın Calder'ın Şeybânî'ye (ö. 189/804–805: Renbûye –Rey yakınlarında-) nisbet edilen eserlerin bugünkü şekillerinin IX. [III.] yüzyıla kadar gidemeyeceği şeklindeki tezini büyük ölçüde onaylayacağını tahmin ediyorum. Onun, Şâfiî'nin vefatından sonra eserlerine IX. yüzyılın sonlarında [h. III.

İbn Süreyc ve Kerhî ile mukayese edildiğinde Hanbelî mezhebinin dönüm noktası olarak görülebilecek en güçlü aday, Ebûbekir el-Hallâl'dır (ö. 311/923: Bağdat). Ondan önce farklı isimler Ahmed'den duydukları [meseleleri] cem'etmişlerdi fakat o Ahmed'in görüşlerini, şu an büyük bir kısmı kayıp olan

¹⁴ el-Hatîb el-Bağdâdî, *Târihu Bağdât*, Kahire, 1349/1931, tekrar basımı Kahire ve Beyrut, tarihsiz, X, 449; Ebû İshak eş-Şîrâzî, *Tabakâtü'l-fukahâ*, nşr: İhsan Abbas, Beyrut, tekrar basımı 1401/1981, 103.

¹⁵ Kâtip Çelebi, *Kesf*, 1836–37. Tabakat edebiyatında [bu eserden] birçok alıntı yer almaktadır. Hanefî tabakat geleneği hakkında bkz. Nurit Tsafir, “Semi-Hanafis and Hanafi Biographical Sources”, *Studia Islamica* 84 (1996), 67-85; Eerik Dickinson, “Ahmad b.

463/1071: Şâtıba) her bir imam hakkında birer mukaddimeden sonra takipçileri ile ilgili biyografik bölümler de içeren *el-İnûkâ fi fedâilî's-selâseti'l-eimmeti'l-fukahâ Mâlik ve's-Şâfiî ve Ebi Hanife* (Kâhire, 1350 h.) isimli eseri. Hanefî tabakat geleneğinin hususi kaynağı olarak ben İbn Şucâ' es-Selcî'yi (ö. 266/880?) olarak belirledim: Christopher Melchert, “How Hanafism Came to Originate in Kufa and Traditionalism in Medina”, *Islamic Law and Society* 6 (1999), 318–47, 342–43 sayfalarında.

yirmi ciltlik bir çalışmada düzenli bir şekilde bir araya getiren ilk isimdir.¹⁶ F. E.

282/896: Bağdat), muayyen fıkıh talebeleri ortaya koyan ve yoğun bir emek harçayarak Mâlikîliği (özellikle de Hanefîliğe karşı) yükselten birisi olarak, onuncu yüzyılın en önemli ismi olduğu görülüyor. İbn Süreyc'in Şâfî ve Kerhî'nin Hanefî mezhebine benzer bir Mâlikî mezhebi, daha sonra el-Ebherî'nin (ö. 375/986) tedris faaliyeti ile gelişmiş görünmektedir. Ebherî'nin talebelerinin ve onların talebelerinin oluşturduğu çizgi, Irak Mâlikîliğinin ortadan kalktığı V/XI. yüzyılın sonlarına kadar devam etmiştir. Ebû İshak eş-Şîrâzî'nin zikrettiği son Bağdatlı Mâlikî İbn Amrûs'tur (ö. 452/1060). Kadı İyaz ise Basra (ö. 487/1095–1096) ve Vâsıt'ta (ö. 480/1087-1088'den sonra) yaşamış birilerini daha zikretmektedir.²¹

Irak Mâlikî ekolünün düşüşe geçmesinin sebeplerinden birisi muhtemelen si-

¹⁶ Bkz. Fuat Sezgin, *Geschichte des arabischen Schrifttums*, Leiden, 1967-devam ediyor, I, 507.

¹⁷ F. E. Peters, *Allah's Commonwealth*, New York, 1973, 467. Hallâl'in tabakatından yapılan bir iktibas bugüne ulaşmıştır, bunun için bkz. Sezgin, GAS, I, 512 no. 2. Bu eserin İbn Ebî Ya'lâ'nın *Tabakâtü'l-Hanâbile*'sinin kaynağı olduğu açıktır. Nşr. Muhammed Hâmid el-Fıqî, Kâhire, 1371/1952.

¹⁸ Makdisî, "Tabakât-Biography", 379.

¹⁹ el-Makdisî (el-Mukaddesî), *Descriptio imperii moslemici*, nşr. M. J. De Goece, Leiden, 1906, 365 (Kum –Kûmis, Taberistan), 395 (Rey), 415 (Hûzistân).

²⁰ Bkz. Sâlih Ahmed el-Âli, "Kudâtu Bağdâd fi'l-asrî'l-Abbâsî: Dirâse fi'l-idâreti'l-İslâmiyye", *Mecelletü'l-mecma'i'l-ilmî'l-İrâkî*, 18 (1969), 145–208.

²¹ Ebû İshak eş-Şîrâzî, *Tabakât*, 169; Kadı İyad, *Tertübü'l-medârik*, nşr: Ahmed Bekir Mahmûd, Beyrut, 1967, 1968?, IV, 791–92= nşr. Muhammed b. Tâvit et-Tancî vd., el-Muhammediye, 1966-83, VIII, 99-100. İbn Amrûs hakkında ayrıca bkz. ez-Zehbî, *Târîhü'l-İslâm*, nşr: Ömer Abdüsselam Tedmürî, Beyrut, 1407-21/1987-2000, XXX (h. 441-60), 333-34, daha başka referanslarla.

yaşâdır. Mâlikîlerin kadı tayinleri şeklinde kendini gösteren Abbasî himayesine ciddi bir şekilde dayanıyor olmaları, 334/945'te Bağdat'ı işgal eden Büveyhîlerin zuhuruyla anlamını büyük ölçüde yitirdi. Öldürücü darbe ise Mâlikîlerin bir *medresenin* (özel olarak fıkıh ve ona tabi ilimlerin okutulmasına tahsis edilmiş cami) vâkîfına, personelini tayin ve azletme yetkilerinin verilmesine müsaade etmemeleri idi.

Bu arada, Mâlikî mezhebi Kuzey Afrika'da medreseler olmadan ve yine o dönemde İbn Süreyc'ininki ile mukayese edilebilecek açıklığa kavuşmuş bir eğitim geleneğine de sahip olmadan hayatiyetini sürdürmüştür. Yine bunun da, esasen Fâtımîlerin zuhuru olan (296/909'da İfrîkiye'yi, 358/969'da da Mısır'ı ele geçirdiler) siyâsî bir sebebi bulunabilir. İlk olarak, Fâtımîler büyük ölçüde etkin yeni Şâfî ve Hanefî lonca mezhepleri arasındaki rekabeti dışarıda tuttular. Fâtımî işgalinin olmadığı bir ortamda, Süreyc çizgisindeki Şâfî fakihleri ile Kerhî çizgisindeki Hanefî fakihleri Irak'tan taşınıp Mâlikî mezhebinin yerini alabildiler ve böylece Horasan'daki mahallî gelenekleri doğuya doğru içlerinde erittiler. İkincisi, Hanefîlerin yeni saltanatla, bunlardan İsmâîlîliğe geçenlerle bile, Fâtımîler yıkıldığında (İfrîkiye'yi 443/1051'de kaybettiler) onları gözden düşürerek işbirliği yapmaya meylettği görülüyor.²⁴ Tabî ki Endülüs'te Mâlikî mezhebi Emevî saltanatı tarafından kurulmuş idi.²⁵

Irak Zâhirî ekolü Mâlikîlikten biraz daha fazla yaşadı. Zâhirîlik, (aşağıda açıklanacak olan) dokuzuncu yüzyıl Şâfî fıkıh ve kelam mezhebine bağlı olan Dâvud b. Ali b. Halef el-İsbahânî'ye (ö. 270/884: Bağdat) kadar uzanır. Oğlu Ebûbekir Muhammed (ö. 297/910: Bağdat) onun takipçisi olmuş, kendisini de talebesi İbn Mugallis (ö. 324/936) izlemiştir. Bu durum, Şâfî mezhebinde İbn Süreyc ile

²² Makdisi, *Rise of Colleges*, 37–38.

²³ Bağdat'ta *medrese* hakkındaki klasik çalışma, George Makdisi'nin "Muslim Institutions of Learning in Eleventh-Century Baghdad" isimli makalesidir. *Bulletin of the School of Oriental and African Studies University of London (BSOAS)* 24 (1961), 1–56.

Ahmed Muhammed Şakir, Kâhire, h. 1345, IV, 230= Beyrut, tarihsiz, I, 625.

başlayana benzer şekilde, riyaset intikalinin başlamasına benzer görünmektedir. Diğer birtakım isimlerin Zâhirîliği Irak dışındaki bölgelere taşıdığı söylenmektedir. Coğrafyacı Makdisî, 375/985'te yazdığı eserinde, Zâhirîliğin İran ve Sind bölgelerinde mevcut olduğunu kaydetmiştir. Bu bilgi, sonraki yüzyılda Ebû İshak eş-Şirâzî tarafından da tasdik edilmiştir.²⁶ Ancak Ebû İshak Makdisî'den farklı olarak, Bağdat'taki son Zâhirî fakihin Zâhirî tabakatını yazmış olan İbnü'l-Ahdar (ö. 429/1038) olduğunu da bildirir.²⁷ Bu durum, loncaya hiç intikal etmemiş (XI. [V.] yüzyıla kadar Dâvûdîlik diye bilinen) ferdî mezhebin bir örneği olarak görünmektedir. Zâhirîliğin ortadan kalkmasının ilave sebepleri muhtemelen onların Büveyhîlerle ilişkiye geçmiş olmalarından kaynaklanmaktadır; kazâî tayinler söz konusu olduğunda bir süreliğine iyi ancak saltanat yıkıldığında kaçınılmaz bir sorumluluğu beraberinde getiren bir ilişki.

Gerhard Conrad, bugüne ulaşmış biyografik bir kaydı, geleneğin ilk şekillerini yeniden yapılandırmak için gözden geçirmiş ve onun imamının IX. yüzyılın sonlarına [III. yüzyılın son çeyreğine] kadar Suriye fıkıhının önde gelen bir temsilcisi olarak ortaya çıkmamış olan Evzâî olduğunu bulmuştur [ö. 157/773-74?: Beyrut] ki onun mezhebine yapılan referanslar bu tarihten itibaren geriye dönük projeksiyonlar şeklindedir.²⁹)

²⁶ Makdisî, *Descriptio*, 439, 481; Ebû İshâk eş-Şirâzî, *Tabakât*, 178–79.

²⁷ Ebû İshâk eş-Şirâzî, *Tabakât*, 178; Hatib el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdat*, III, 38.

²⁸ *IEP*, Abdülmecid et-Türkî, "Zâhiriyya". Madde sadece on birinci yüzyıl ve sonrasındaki Endülüs ekolünü ele almaktadır.

²⁹ Gerhard Conrad, *Die Qudât Dimâşq und der Madhab al-Auzâ'i*, Beyrut, 1994.

Sünnî Fıkıh Mezheplerinin Teşekkülü böylece iyi bir şekilde tesbit edilmiş görünmektedir. Bu açıklama Devin Stewart'ın, mezhebinin başı olarak tanınan ve İmâmî öğretinin daimî temeli haline gelen *el-Muknî'a* adlı muhtasarın yazarı eş-Şeyh el-Müfid (ö. 413/1022?: Bağdat) zamanından itibaren İmâmî mezheb loncasının var olması gerektiği yönündeki gözlemi hakkında birtakım önemli düzeltmeleri beraberinde getirmektedir.³⁰ Wael b. Hallaq ve A.

bölüm (Chaumont'un kendisinin de buna katıldığı – conceded- görülüyor, *Et*, “Shaybânî”).

⁴⁶ Maribel Fierro, “Proto-Mâlikîs and Reformed Mâlikîs in al-Andalus”, yayınlanmamış yüksek lisans tezi, A. Fernández Félix'in “Al-'Utbi (m. 255/869) y su compilación jurídica al-'Utbiyya”, isimli doktora tezinden naklen, Madrid, 1999. Fierro, ehl-i hadis fakihlerinin Endülüs'e girişleri hakkındaki üst değerlendirmenin de sorumlusudur: “The Introduction of *Hadîth* in al-Andalus”. Krş. *Formation*, 156-64.